9. Primo igitur inchoandum est a strenuitate, quae uiam praebet aliis. Liceat autem sic describere : strenuitas est quidam uigor animi, excutiens omnem negligentiam et disponens animas ad faciendum omnia opera diuina uigilanter, confidenter, eleganter. Haec est quae uiam praebet ad omnia bona sequentia.

Deinde sequitur seueritas, quae est quidam rigor mentis, restringens omnem concupiscentiam et habilitans ad amorem asperitatis, paupertatis et uilitatis.

Tertio sequitur benignitas, quae est quidam dulcor animae, excludens omnem nequitiam et habilitans ipsam animam ad beneuolentiam, tolerantiam et internam laetitiam.

Et hic est terminus purgationis secundum uiam meditationis. Nam omnis conscientia

personne ne peut tromper sa sagesse, fléchir sa justice, fuir sa vindicte. Lors donc que "nul bien n'est sans rémunération et nul mal sans punition"¹⁵ quel est celui qui en considérant cela, ne serait pas affiné à l'encontre de tout mal ?

8. Après cela, il faut voir comment ou de quelle manière il faut rectifier l'aiguillon de la conscience dans la considération du bien. Or il faut d'abord méditer sur trois biens dont l'acquisition rectifie l'aiguillon de la conscience, à savoir, le zèle contre la négligence, l'austérité contre la concupiscence, et la bénignité contre la méchanceté. En effet la conscience bonne et droite possède ces trois dispositions. Et c'est ce qu'indique le prophète lorsqu'il dit : *Je te ferai connaître, ô homme, ce qui est bon et ce que le Seigneur te demande : pratiquer la justice, aimer la miséricorde et marcher selon le zèle avec ton Dieu* (Mi 6,8)¹⁶ ; là sont touchées les trois choses citées plus haut. - En Luc, le Seigneur dit aussi : *Ayez la ceinture aux reins* (Lc 12,32-35) etc.

9. Premièrement, il faut donc commencer par le zèle, qui ouvre la voie aux autres. On peut le décrire ainsi : le zèle est une certaine vigueur de l'esprit, qui secoue toute négligence et dispose les âmes à faire toutes les œuvres divines avec vigilance, confiance et élégance. C'est ce qui ouvre la voie à tous les biens suivants.

Ensuite vient l'austérité, qui est une certaine rigueur d'esprit qui réprime toute concupiscence et habilite à l'amour de ce qui est âpre, pauvre et vil.

Troisièmement, vient la bénignité, qui est une certaine douceur de l'âme qui exclut toute méchanceté et dispose l'âme à la bienveillance, à la patience et à la joie intérieure.

Et là est le terme de la purification selon la voie de la méditation. En effet toute consci-

¹⁵ AUGUSTIN, GREGOIRE, BOËCE, HUGUES DE SAINT VICTOR ; cf. BONAVENTURE, *I Sent.*, (I, 713, note 2) et *IV Sent.*, (IV, 356, note. 6).

¹⁶ BONAVENTURE, *De regimine animae*, n. 8 (VIII, 130a).

munda laeta est et iucunda. - Qui uult ergo purgari, uertat se modo praedicto ad stimulum conscientiae. [6a] In praedicta tamen exercitatione a quolibet praemissorum inchoari potest nostra meditatio. Transeundum autem est ab uno ad aliud et tamdiu immorandum, quousque tranquillitas et serenitas percipiatur, ex qua oritur spiritualis iucunditas, qua adepti, promptus est animus, ut sursum tendat. Incipit ergo uia ista a stimulo conscientiae et terminatur ad affectum spiritualis laetitiae, et exercetur in dolore, sed consumatur in amore.

§ 2 - De uia illuminatiua et triplici eius exercitio.

10. Secundo loco post uiam purgatiuam sequitur illuminatiua, in qua exercere se debet homo ad radium intelligentiae hoc ordine. Nam radius ille primo est protendus ad mala dimissa, secundo, dilatandus ad beneficia commissa, tertio, reflectendus ad praemia promissa. - Protenditur autem radius intelligentiae, dum sollicitè pensantur mala, quae Dominus indulsit, quae tot sunt, quot sunt peccata, quae commisimus, et tam magna, quantis malis eramus astricti et quantis bonis digni priuari. Et haec meditatio satis patet ex praecedentibus. Nec hoc solum attendendum est, sed etiam considerandum, in quanta mala incidissemus, si Dominus permisisset. Et cum haec diligenter pensantur, per radium intelligentiae tenebrae nostrae illuminantur. Et talis illuminatio coniuncta debet esse gratitudine affectionis, alioquin non est illuminatio caelestis, ad cuius splendorem uidemus sequi calorem. Unde hic gratiae agenda sunt pro dimissione malorum commissorum uel possibi-

ence purifiée est agréable et charmante¹⁷. Que celui qui veut être purifié se tourne, de la manière indiquée précédemment, vers l'aiguillon de la conscience. [6a]. Dans l'accomplissement de l'exercice mentionné précédemment, notre méditation peut toutefois partir de n'importe laquelle des prémisses et doit passer de l'une à l'autre, y demeurant le temps nécessaire pour que soient perçues la tranquillité et la sérénité intérieure, d'où naît la joie spirituelle. Une fois que celle-ci est acquise, l'esprit est prêt à tendre vers en haut. Cette voie part donc de l'aiguillon de la conscience et se termine dans le sentiment d'allégresse spirituelle ; elle est exercée dans la douleur, mais elle est consommée dans l'amour.

§ 2 - De la voie illuminative et de son triple exercice

10. En second lieu, après la voie purgative, vient la voie illuminative, dans laquelle l'homme doit s'exercer au rayon de l'intelligence selon l'ordre suivant. Ce rayon doit premièrement être étendu aux maux remis, deuxièmement élargi aux bienfaits accordés, troisièmement renvoyé vers les récompenses promises. – Or le rayon de l'intelligence est étendu, lorsque sont pensés avec soin les maux que le Seigneur a pardonnés, maux aussi nombreux que les péchés que nous avons commis, et aussi grands que les maux auxquels nous étions astreints et que les biens dont nous méritions d'être privés. Et cette méditation est assez évidente à partir de ce qui précède. Mais il ne faut pas être attentif qu'à cela, car il faut également considérer en combien de maux nous serions tombés, si le Seigneur l'avait permis. Et lorsque nous y pensons avec soin, nos ténèbres sont illuminés par le rayon de l'intelligence¹⁸. Et cette illumination doit être conjointe

¹⁷ Les adjectifs de qualification, agréable (*laeta*) et charmante (*iucunda*) soulignent la beauté retrouvée d'une conscience purifiée (*pura*).

¹⁸ BERNARD, *Sermo 2 pro Dominica 6 post Pentecosten*, n. 3 (PL 183, 340), (SBOp 5, 210).

lium committi necessitate, infirmitate et uoluntatis peruersitate.

11. Secundo uidendum est, qualiter iste radius dilatetur in consideratione beneficiorum commissorum, quae quidem sunt in triplici genere. Quaedam enim spectant ad complementum naturae, **[6b]** quaedam ad adiutorium gratiae, quaedam ad donum superabundantiae. - Ad complementum naturae spectat, quod dedit Deus ex parte corporis membrorum integritatem, complexionis sanitatem, sexus nobilitatem ; ex parte sensus dedit uisum perspicuum, auditum acutum et sermonem discretum ; ex parte animae dedit ingenium clarum, iudicium rectum, animum bonum.

12. Ad adiutorium gratiae spectat, quod dedit primo gratiam baptismalem, qua deleuit culpam, restituit innocentiam, contulit iustitiam, quae dignum facit uita aeterna. Secundo quod dedit gratiam poenitentialem quantum ad temporis opportunitatem, animi uoluntatem, religionis sublimitatem. Tertio, quod dedit gratiam sacerdotalem, per quam te fecit dispensatorem doctrinae, dispensatorem indulgentiae et dispensatorem eucharistiae ; in quibus omnibus secundum plus et minus dispensantur uerba uitae.

13. Ad donum autem superabundantiae spectat primo, quod dedit totum uniuersum, scilicet inferiora ad obsequium, paria ad meritum, superiora ad patrocinium. Secundo, quod dedit Filium suum, et hoc in fratrem et amicum, dedit in pretium, dat quotidie in cibum ; primum in incarnatione, secundum in passione, tertium in conse-

à la gratitude de l'affection sans quoi il n'y a pas cette illumination céleste, dont nous voyons que la chaleur suit la splendeur. Voilà pourquoi il faut ici rendre grâce pour la rémission des maux commis ou qui auraient pu l'être, par la nécessité, l'infirmité et la perversité de la volonté.

11. Deuxièmement, il faut voir de quelle manière ce rayon est élargi dans la considération des bienfaits accordés, qui sont d'un triple genre. En effet, certains se rapportent au complément de la nature, **[6b]** certains au secours de la grâce, certains au don de surabondance. - Au complément de la nature, se rapporte ce que Dieu a donné en ce qui concerne l'intégrité des membres du corps, une saine complexion et la noblesse du sexe ; en ce qui concerne le sens, il a donné une vue perspicace, une oreille fine et une parole articulée ; en ce qui concerne l'âme, il a donné une intelligence claire, un jugement droit et un coeur bon.

12. À l'aide de la grâce se rapporte, premièrement, qu'il a donné la grâce baptismale, par laquelle il a lavé la faute, restitué l'innocence, conféré la justice, qui rend digne de la vie éternelle. Deuxièmement, qu'il a donné la grâce pénitentielle quant à l'opportunité du temps, à la volonté du coeur, à la sublimité de la *religion*¹⁹. Troisièmement, qu'il a donné la grâce sacerdotale, par laquelle il t'a fait dispensateur de la doctrine, dispensateur de l'indulgence et dispensateur de l'eucharistie ; toutes choses dans lesquelles sont plus ou moins dispensées les paroles de vie.

13. Au don de la surabondance se rapporte : premièrement, qu'il a donné tout l'univers, à savoir les êtres inférieurs, pour le service ; les êtres égaux pour le mérite ; les êtres supérieurs, pour le patronage. Deuxièmement, qu'il a donné son Fils et cela en frère et en ami, qu'il l'a donné en prix [de notre rédemption] et qu'il le donne

¹⁹ **Religio**, le terme *religion* désigne ici un *Ordre religieux*.

cratione. Tertio, quod dedit Spiritum sanctum in signaculum acceptationis, in privilegium adoptionis, in anulum desponsationis. Fecit enim animam christianam suam amicum, suam filiam, suam sponsam. Haec omnia mira sunt et inestimabilia, et in talium meditatione admodum anima debet esse Deo grata.

14. Ultimo circa viam illuminatam videndum, qualiter iste radius intelligentiae per meditationem est reflectendus, ut ad fontem omnis boni revertatur, recogitando praemia promissa. Considerandum est ergo sollicite et frequenter pensandum, quod *Deus, qui non mentitur* (Tit. 1,2), credentibus et diligentibus se promisit amissionem omnium malorum, associationem [7a] omnium sanctorum, impletionem omnium desideriorum in se ipso, qui est fons et finis omnium bonorum, qui est tantum bonum, quod excedit omnem petitionem, omne desiderium, omnem aestimationem, et nos tanto bono dignos reputat, si diligimus et appetimus ipsum super omnia et propter se ; et ideo cum cum omni desiderio et affectu et benevolentia debemus in ipsum tendere.

§ 3 - De via perfectiva et triplici ejus exercitio.

15. Postremo sequitur, qualiter nos exercere debemus ad igniculum sapientiae. Hoc autem faciendum est hoc ordine : quia iste igniculus est primo congregandus, secundo inflammandus, tertio subleuandus. - Congregatur autem per reductionem affectionis ab omni amore creaturae, a cuius quidem amore debet affectio reuocari, quoniam amor creaturae non proficit ; et si proficit,

chaque jour en nourriture ; le premier dans l'Incarnation ; le deuxième dans la Passion, le troisième dans la consécration. Troisièmement, qu'il a donné l'Esprit Saint en gage d'acceptation, en privilège d'adoption, en anneau d'épousailles. En effet, il a fait de l'âme chrétienne, son amie, sa fille, son épouse. Toutes ces choses sont merveilleuses et inestimables et dans la méditation de telles choses l'âme doit être particulièrement reconnaissante envers Dieu.

14. Finalement, à propos de la voie illuminative, il faut voir comment ce rayon de l'intelligence doit être renvoyé par la méditation, pour qu'il revienne à la source de tout bien, en repensant aux récompenses promises. Il faut donc considérer avec soin et penser souvent, que *Dieu, qui ne ment pas* (Tt 1,2), a promis à ceux qui le croient et l'aiment, l'éloignement de tous les maux, l'association [7a] de tous les saints et l'accomplissement de tous les désirs en lui-même, qui est la source et la fin de tous les biens, qui est un si grand bien, qu'il excède toute demande, tout désir, toute estimation, et nous tient digne d'un si grand bien, si nous l'aimons et le désirons par-dessus tout et à cause de lui-même ; et c'est pourquoi, nous devons tendre en lui de tout notre désir, de toute notre affection et de toute notre bonne volonté.

§ 3 - De la voie unitive et de son triple exercice.

15. En dernier, suit de quelle manière nous devons nous exercer au petit feu de la sagesse. Cela est à faire selon l'ordre suivant : ce petit feu doit être premièrement rassemblé, deuxièmement enflammé, troisièmement élevé. – Or, il est rassemblé par la *reconduction*²⁰ de l'affection qui provient de tout amour de la créature, l'affection provenant de l'amour de celle-ci doit être rap-

²⁰ *Reductio*, le fait de *reconduire*, de ramener à ; ce terme technique désigne, chez Bonaventure, un élément fondamental de la démarche spirituelle impliqué par l'*exitus* constitutif de toute créature appelée à retourner à Dieu

(*reditus*). Les affections bien orientées sont tournées vers Dieu comme source et renvoient à Dieu comme fin. Toute créature doit être aimée "en Dieu" et "par amour de Dieu".

non reficit ; et si reficit, non sufficit ; et ideo omnis amor talis ab affectu debet omnino elongari.

16. Secundo, inflammandum est, et hoc ex conversione affectionis super amorem Sponsi. Et hoc quidem fit uel comparando ipsum amorem ad se ipsum, uel ad affectum supernorum ciuium, uel ad ipsum Sponsum. Tunc autem hoc facit, quando attendit, quod per amorem suppleri potest omnis indigentia, quod per amorem est in Beatis omnis boni abundantia, quod per amorem habetur ipsius summe desiderabilis praesentia. Haec sunt, quae affectum inflammant.

17. Tertio, subleuandus est, et hoc supra omne sensibile, imaginabile et intelligibile, hoc ordine, ut homo immediate de ipso, quem optat perfecte diligere, primo meditando dicat sibi, quod ille quem diligit, non est sensibilis, quia non est uisibilis, audibilis, odorabilis, gustabilis, tangibilis, et ideo non est sensibilis sed *totus desiderabilis* (Cant. 5,16). Secundo, ut cogitet, quod non est imaginabilis, quia non est terminabilis, figurabilis, numerabilis, circumscriptibilis, commutabilis et ideo non est imaginabilis, sed **[7b]** *totus desiderabilis*. Tertio, ut cogitet, quod non est intelligibilis, quia non est demonstrabilis, definibilis, opinabilis, aestimabilis, inuestigabilis, et ideo non est intelligibilis, sed *totus desiderabilis*.

§ 4 - Corollarium

18. Ex his igitur liquide patet, qualiter ad sapientiam sacrae Scripturae peruenitur me-

²¹ **BONAVENTURE**, *De perfectione vitae ad sorores*, c. 7 (VIII, 124-125).

pelée, parce que l'amour de la créature²¹ ne profite pas ; et s'il profite, il ne nourrit pas ; et s'il nourrit, il ne suffit pas ; et c'est pourquoi tout amour de cette sorte doit être entièrement tenu à distance de notre sentiment.

16. Deuxièmement, il doit être enflammé, et cela à partir de la conversion de l'affection vers l'amour de l'Époux. Et cela se fait en comparant l'amour à lui-même, ou au sentiment des citoyens d'en-haut, ou à l'Époux lui-même. Or c'est bien ce qu'il fait lorsqu'il remarque que toute indigence peut être suppléée grâce à l'amour, que l'abondance de tout bien se trouve chez les bienheureux grâce à l'amour, que sa présence suprêmement désirable est possédée grâce à l'amour. Ce sont les choses qui enflamment le sentiment.

17. Troisièmement, il doit être élevé, et cela au dessus de tout le sensible, l'imaginable et l'intelligible, dans l'ordre suivant : que l'homme qui médite au sujet de celui qu'il souhaite aimer parfaitement, commence immédiatement par se dire à lui-même que celui qu'il aime, n'est pas sensible, car il ne relève pas de la vue, de l'ouïe, de l'odorat, du goût, du toucher, et qu'il n'est donc pas sensible mais *tout entier désirable* (Ct 5,16). Qu'il pense ensuite qu'il n'est pas imaginable, car il ne relève pas de la limite, de la figure, du nombre, de la mesure, de la localisation, du changement, et qu'il n'est donc pas imaginable mais **[7b]** *tout entier désirable*. Qu'il pense enfin qu'il n'est pas intelligible car il ne relève pas de la démonstration, de la définition, de l'opinion, de l'estimation, de l'investigation, et qu'il n'est donc pas intelligible, mais *tout entier désirable*.²²

§ 4 - Corollaire

18. À partir de tout cela apparaît clairement la manière d'arriver à la sagesse de l'Écri-

²² **BONAVENTURE**, *I Sent.*, d. 22, q. 1 (I, 391) ; *Itinerarium*, c. 7 (V, 312-313) ; *Breviloquium*, p. 5, c. 6 et 7 (V, 258b-261b).

ditando circa uiam purgatiuam, illuminatiuam et perfectiuam. Et non solum sacrae Scripturae continentia, immo etiam omnis meditatio nostra uersari debet circa ista. Nam omnis meditatio sapientis aut est circa opera humana, cogitando scilicet, quid homo fecerit et quid debeat facere, et quae sit ratio mouens ; aut circa opera diuina, cogitando scilicet, quanta Deus homini commiserit, quia omnia propter ipsum facit, quanta demiserit et quanta promiserit ; et in hoc clauduntur opera conditionis, reparationis et glorificationis ; aut circa utrorumque principia, quae sunt Deus et anima, qualiter sint inuicem copulanda. Et hic stare debet omnis meditatio nostra, quia hic est finis omnis cognitionis et operationis, et est sapientia uera, in qua est cognitio per ueram experientiam.